

**B. A. (GENERAL) ECONOMICS
(BAG)**

Term-End Examination

December, 2024

BECE-146 : INDIAN ECONOMY-II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all the Sections as per instructions given.*

Section-A

Note : *Answer any **two** questions from this Section in about **600** words each.*

2×20=40

1. What do you mean by high-powered money ?
When does the RBI resort to applying the quantitative measures ? How does this differ from the qualitative measures adopted by the RBI ?

2. Explain the various initiatives taken by the government to promote the services sector in India.
3. What are the objectives of agricultural policy ?
Explain the recent agricultural policy reforms in India.
4. Explain the issues and challenges faced by SSIs. What policy suggestions would you like to suggest to meet the challenges ?

Section-B

Note : Attempt any **four** questions from this Section
in about **350** words each. 4×12=48

5. Identify the instruments of fiscal policy in India. Explain them.

6. Differentiate between 'bilateralism' and 'multilateralism'. How do bilateralism promote regional trade in India ?
7. State the functions of Competition Commission of India (CCI). What challenges are being faced by CCI ?
8. Briefly discuss the features of Agrarian Relations.
9. Critically examine 'National Policy for Farmers' (2007).
10. What are the determinants of Capital-Output Ratio (COR) ? What does its increasing trend signify ?
11. Write a note on informal services sector in India.

Section-C

12. Write short notes on any ***two*** of the following in

about **100-150** words each :

2×6=12

(a) Foreign Capital Flows

(b) Sharecropping

(c) MSME Sector

(d) Fiscal Deficit

BECE-146**बी. ए. (सामान्य) अर्थशास्त्र****(बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****बी.ई.सी.ई.-146 : भारतीय अर्थव्यवस्था-II***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100*

नोट : सभी भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क*नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**शब्द-सीमा 600 शब्द प्रत्येक।**2×20=40*

1. उच्च-शक्ति मुद्रा से आपका क्या अभिप्राय है ? भारतीय रिजर्व बैंक परिमाणात्मक उपाय किस समय अपनाता है ? ये रिजर्व बैंक द्वारा अपनाए गए गुणात्मक उपायों से किस प्रकार भिन्न होते हैं ?

2. भारत में सेवा क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा की गई विभिन्न पहलों की व्याख्या कीजिए।
3. कृषि नीति के उद्देश्य क्या हैं ? भारत में हाल में हुए कृषि नीति सुधारों की व्याख्या कीजिए।
4. एस. एस. आई. (SSIs) के सामने आने वाले मुद्दों और चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। इन चुनौतियों से निपटने के लिए आप क्या नीतिगत सुझाव देना चाहेंगे ?

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

शब्द-सीमा 350 शब्द प्रत्येक।

4×12=48

5. भारत में राजकोषीय नीति के उपकरणों की पहचान कीजिए। उन्हें समझाइए।

6. 'द्विपक्षीयवाद' और 'बहुपक्षीयवाद' के बीच अंतर बताइए। भारत में द्विपक्षीयवाद क्षेत्रीय व्यापार को कैसे बढ़ावा देता है ?
7. भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सी. सी. आई.) के कार्य बताइए। सी. सी. आई. को किन चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है ?
8. कृषि संबंधों की विशेषताओं पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
9. 'किसानों के लिए राष्ट्रीय नीति' (2007) का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
10. पूँजी-उत्पादन अनुपात (सी. ओ. आर.) के निर्धारक क्या हैं ? इसका बढ़ता चलन क्या दर्शाता है ?
11. भारत में अनौपचारिक सेवा क्षेत्र पर टिप्पणी लिखिए।

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर 100-150 शब्दों में

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×6=12

(क) विदेशी पूँजी प्रवाह

(ख) बटाईदारी (Sharecropping)

(ग) एम. एस. एम. ई. क्षेत्र

(घ) राजकोषीय घाटा (Fiscal Deficit)

× × × × × × ×